
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 기타특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 71,186,551 69,310,739 1,875,812

200 세외수입 5,957,363 6,485,400 △528,037

210 경상적세외수입 5,703,363 6,131,400 △428,037

211 재산임대수입 31,000 8,160 22,840

211-02 공유재산임대료 31,000 8,160 22,840

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 6,000 6,000 0

< 경제기업과 > 6,000 6,000 0

○공유재산 임대료 6,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 25,000 2,160 22,840

< 도시재생과 > 25,000 2,160 22,840

○공유재산임대료 25,000

―구룡공단 공유지 임대료(대익이엔지)

25,000

212 사용료수입 2,267,900 1,782,380 485,520

212-03 하수도사용료 260,000 260,000 0

[ 수질개선사업특별회계 ] 260,000 260,000 0

< 상하수도과 > 260,000 260,000 0

○하수도사용료 수입 260,000

212-04 상수도사용료 2,007,600 1,522,080 485,520

[ 상수도사업특별회계 ] 2,007,600 1,522,080 485,520

< 상하수도과 > 2,007,600 1,522,080 485,520

○상수도사용료수입 2,007,600

―의령상수도 940,800

―부림상수도 369,600

―화정상수도 184,800

―대의상수도 109,200

―낙서상수도 403,200

212-09 기타사용료 300 300 0

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 300 300 0

< 경제기업과 > 300 300 0

○구룡동동농공업단지 근로자 공동세탁소 사용료

120

○봉수농공단지 근로자 공동세탁소 사용료

180

213 수수료수입 139,160 139,160 0

213-05 기타수수료 139,160 139,160 0

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 76,160 76,160 0

< 경제기업과 > 76,160 76,160 0

6,000,000원

25,000,000원

260,000,000원*1식

14,000원*5,600세대*12월

14,000원*2,200세대*12월

14,000원*1,100세대*12월

14,000원*650세대*12월

14,000원*2,400세대*12월

10,000원*12월

15,000원*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)

○농공단지 근로자 기숙사 월 사용료

41,760

○농공단지 근로자 기숙사 입주 분담금

20,000

○농공단지 근로자 기숙사 공공요금

14,400

[ 수질개선사업특별회계 ] 63,000 63,000 0

< 상하수도과 > 63,000 63,000 0

○가축분뇨 및 분뇨처리수수료 63,000

214 사업수입 2,728,680 3,800,000 △1,071,320

214-03 매각사업수입 2,728,680 3,800,000 △1,071,320

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 2,728,680 3,800,000 △1,071,320

< 안전관리과 > 2,728,680 3,800,000 △1,071,320

○대산지구 골재채취사업 매각사업수입

2,728,680

215 징수교부금수입 157,823 199,500 △41,677

215-01 징수교부금수입 157,823 199,500 △41,677

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 157,823 199,500 △41,677

< 안전관리과 > 157,823 199,500 △41,677

○대산지구 골재채취사업 하천사용료 징수교부

157,823

216 이자수입 378,800 202,200 176,600

216-01 공공예금이자수입 272,700 72,700 200,000

[ 상수도사업특별회계 ] 36,000 36,000 0

< 상하수도과 > 36,000 36,000 0

○공공예금이자수입 36,000

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 200,000 0 200,000

< 농업정책과 > 200,000 0 200,000

○예금이자 수입 200,000

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 200 200 0

< 경제기업과 > 200 200 0

○공공예금이자수입 200

[ 중소기업육성기금특별회계 ] 500 500 0

< 경제기업과 > 500 500 0

○공공예금이자수입 500

[ 수질개선사업특별회계 ] 36,000 36,000 0

< 상하수도과 > 36,000 36,000 0

○공공예금이자수입 36,000

60,000원*58실*12월

1,000,000원*20실

1,200,000원*12월

2,100원*100톤*300일

20,000원*136,434㎥

1,050원*150,308㎥

3,000,000원*12월

200,000,000원

200,000원

500,000원

3,000,000원*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

216-02 융자금회수이자수입 106,100 129,500 △23,400

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 106,100 129,500 △23,400

< 농업정책과 > 106,100 129,500 △23,400

○융자금이자 106,100

―2023년 융자분 이자 106,100

220 임시적세외수입 20,000 20,000 0

225 지난년도수입 20,000 20,000 0

225-01 지난년도수입 20,000 20,000 0

[ 상수도사업특별회계 ] 20,000 20,000 0

< 상하수도과 > 20,000 20,000 0

○지난년도수입 20,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 234,000 334,000 △100,000

236 부담금 234,000 334,000 △100,000

236-01 부담금 234,000 334,000 △100,000

[ 상수도사업특별회계 ] 134,000 134,000 0

< 상하수도과 > 134,000 134,000 0

○분담금수입 134,000

―상수도급수 114,000

―상수도급수시설분담금 20,000

[ 수질개선사업특별회계 ] 100,000 200,000 △100,000

< 상하수도과 > 100,000 200,000 △100,000

○공공하수도원인자부담금 100,000

500 보조금 8,239,018 7,543,748 695,270

510 국고보조금등 5,488,300 4,657,490 830,810

511 국고보조금등 5,488,300 4,657,490 830,810

511-01 국고보조금 3,065,874 3,344,930 △279,056

[ 상수도사업특별회계 ] 125,000 395,500 △270,500

< 상하수도과 > 125,000 395,500 △270,500

○스마트 지방상수도 지원사업 125,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 74,874 75,430 △556

< 사회복지과 > 74,874 75,430 △556

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-행정경비 8,800

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-현금급여비 66,074

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 2,112,000 1,728,000 384,000

< 경제기업과 > 2,112,000 1,728,000 384,000

106,100,000원

20,000,000원

570,000원*200세대

100,000원*200세대

25,000,000원*4회

125,000,000원

8,800,000원

66,074,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○동동농공단지 복합문화센터 건립사업 국비

1,056,000

○부림봉수농공단지 복합문화센터 건립사업 국비

1,056,000

[ 수질개선사업특별회계 ] 754,000 1,146,000 △392,000

< 상하수도과 > 754,000 1,146,000 △392,000

○보천 농어촌마을 하수도 설치사업

100,000

○중리 농어촌마을 하수도 설치사업

189,000

○성산 농어촌마을 하수도 설치사업

100,000

○대곡 농어촌마을 하수도 설치사업

120,000

○의령공공하수처리시설 증설사업

245,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 959,000 0 959,000

[ 상수도사업특별회계 ] 959,000 0 959,000

< 상하수도과 > 959,000 0 959,000

○의령군 후속 노후상수관로 정비사업

959,000

511-03 기금 1,463,426 1,312,560 150,866

[ 수질개선사업특별회계 ] 1,341,226 1,190,360 150,866

< 상하수도과 > 1,341,226 1,190,360 150,866

○보천 농어촌마을 하수도 설치사업

559,000

○환경기초시설 운영 관리 782,226

[ 의령군발전소주변지역지원사업특별회계 ] 122,200 122,200 0

< 경제기업과 > 122,200 122,200 0

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) 의령풍력발전(주)

27,700

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) (주)드림의령에너지

18,900

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) (주)부원에너지

18,900

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) (주)아띠솔라

18,900

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) (주)에스와이에너지

18,900

○의령군 발전소 주변지역 지원(일반) (주)하리에너지

18,900

520 시ㆍ도비보조금등 2,750,718 2,886,258 △135,540

1,056,000,000원

1,056,000,000원

100,000,000원*1식

189,000,000원*1식

100,000,000원*1식

120,000,000원*1식

245,000,000원*1식

959,000,000원

559,000,000원*1식

782,226,000원*1식

27,700,000원*1개소

18,900,000원*1개소

18,900,000원*1개소

18,900,000원*1개소

18,900,000원*1개소

18,900,000원*1개소



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521 시ㆍ도비보조금등 2,750,718 2,886,258 △135,540

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,750,718 2,886,258 △135,540

[ 상수도사업특별회계 ] 1,220,000 2,180,000 △960,000

< 상하수도과 > 1,220,000 2,180,000 △960,000

○농어촌마을 상수도 위탁관리 20,000

○노후 소규모수도시설 개량사업(전환)

700,000

○궁류면 소규모 수도시설 교체사업 500,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 18,718 18,858 △140

< 사회복지과 > 18,718 18,858 △140

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-행정경비 2,200

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-현금급여비 16,518

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 18,000 430,400 △412,400

< 경제기업과 > 18,000 430,400 △412,400

○농공단지시설물 유지 보수 18,000

[ 수질개선사업특별회계 ] 194,000 257,000 △63,000

< 상하수도과 > 194,000 257,000 △63,000

○중리 농어촌마을 하수도 설치사업

40,000

○성산 농어촌마을 하수도 설치사업

33,000

○대곡 농어촌마을 하수도 설치사업

40,000

○의령공공하수처리시설 증설사업 81,000

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 1,300,000 0 1,300,000

< 안전관리과 > 1,300,000 0 1,300,000

○의령 명품 100리길 조성사업(호미지구)

1,300,000

700 보전수입등및내부거래 56,990,170 55,281,591 1,708,579

710 보전수입등 25,037,722 35,820,740 △10,783,018

711 잉여금 11,495,222 20,102,289 △8,607,067

711-01 순세계잉여금 11,495,222 20,102,289 △8,607,067

[ 의료급여기금특별회계 ] 22,000 0 22,000

< 사회복지과 > 22,000 0 22,000

○순세계잉여금 22,000

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 8,795,306 19,596,832 △10,801,526

< 농업정책과 > 8,795,306 19,596,832 △10,801,526

20,000,000원

700,000,000원

500,000,000원

2,200,000원

16,518,000원

18,000,000원

40,000,000원*1식

33,000,000원*1식

40,000,000원*1식

81,000,000원*1식

1,300,000,000원

22,000,000



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 711 잉여금 (단위:천원)

○순세계잉여금 8,795,306

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 57,097 21,045 36,052

< 경제기업과 > 57,097 21,045 36,052

○순세계잉여금 57,097

[ 공영개발사업특별회계 ] 1,353,306 0 1,353,306

< 도시재생과 > 1,353,306 0 1,353,306

○순세계잉여금 1,353,306

[ 중소기업육성기금특별회계 ] 41,605 51,000 △9,395

< 경제기업과 > 41,605 51,000 △9,395

○순세계잉여금 41,605

[ 장기미집행대지보상특별회계 ] 270,000 270,000 0

< 도시재생과 > 270,000 270,000 0

○순세계잉여금 270,000

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 955,908 163,412 792,496

< 안전관리과 > 955,908 163,412 792,496

○순세계잉여금 955,908

713 융자금원금수입 13,542,500 15,718,451 △2,175,951

713-01 민간융자금회수수입 13,542,500 15,718,451 △2,175,951

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 13,542,500 15,718,451 △2,175,951

< 농업정책과 > 13,542,500 15,718,451 △2,175,951

○융자금회수 13,542,500

―생산자단체 5개소 10,610,000

―농민 및 농업법인 2,932,500

720 내부거래 31,952,448 19,460,851 12,491,597

721 전입금 18,003,146 18,090,851 △87,705

721-03 기타회계전입금 18,003,146 18,090,851 △87,705

[ 상수도사업특별회계 ] 3,936,246 7,873,817 △3,937,571

< 상하수도과 > 3,936,246 7,873,817 △3,937,571

○일반회계전입금 3,936,246

[ 의료급여기금특별회계 ] 571,427 573,134 △1,707

< 사회복지과 > 571,427 573,134 △1,707

○일반회계전입금 571,427

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 1,100,000 0 1,100,000

< 경제기업과 > 1,100,000 0 1,100,000

○일반회계전입금 1,100,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 5,498,299 3,340,000 2,158,299

< 도시재생과 > 5,498,299 3,340,000 2,158,299

8,795,306,810원

57,097,000원

1,353,306,000원

41,605,000원

270,000,000원

955,908,000원

10,610,000,000원

2,932,500,000원

3,936,246,000원

571,427,000원

1,100,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

○일반회계전입금 5,498,299

[ 수질개선사업특별회계 ] 6,897,174 6,303,900 593,274

< 상하수도과 > 6,897,174 6,303,900 593,274

○일반회계 전입금 6,897,174

―하수도사업 전입금 6,897,174

722 예탁금및예수금 13,949,302 1,370,000 12,579,302

722-03 예탁금원금회수수입 13,880,000 1,370,000 12,510,000

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 12,000,000 0 12,000,000

< 농업정책과 > 12,000,000 0 12,000,000

○2023년 예탁금 회수 12,000,000

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 1,780,000 1,270,000 510,000

< 경제기업과 > 1,780,000 1,270,000 510,000

○통합재정안정화기금 예탁금원금회수

1,780,000

[ 중소기업육성기금특별회계 ] 100,000 100,000 0

< 경제기업과 > 100,000 100,000 0

○통합재정안정화기금 예탁금원금회수

100,000

722-04 예탁금이자수입 69,302 0 69,302

[ 농업인소득지원사업특별회계 ] 30,433 0 30,433

< 농업정책과 > 30,433 0 30,433

○2022년 예탁금 이자수입 30,433

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 27,540 0 27,540

< 경제기업과 > 27,540 0 27,540

○예탁금 이자수입 27,540

[ 중소기업육성기금특별회계 ] 9,395 0 9,395

< 경제기업과 > 9,395 0 9,395

○예탁금 이자수입 9,395

[ 장기미집행대지보상특별회계 ] 1,934 0 1,934

< 도시재생과 > 1,934 0 1,934

○예탁금 이자 1,934

5,498,299,000원

6,897,174,000원

12,000,000,000원

1,780,000,000원

100,000,000원

30,433,000원

27,540,000원

9,395,000원

1,934,000원


